муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Гимназия №1 -Центр образования»

ПРИКАЗ

от « № Л 0

г.Щекино

«Об утверждении перечня учебников и учебных пособий на 2023-2024
учебный год»

В соответствии с приказом Министерства Просвещения Российской
Федерации №858 от 21.09.2022г. « Об утверждении федерального перечня
учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих
государственную аккредитацию образовательных программ начального
общего, основного общего, среднего общего образования организациями,
осуществляющими образовательную деятельность и установления
предельного срока использования исключенных учебников».

1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий к использованию в
образовательном процессе в «Гимназии №1 -  Центре образования» на
2023-2024 учебный год.

Приложение: Перечень учебников на 2023-2024 учебный год.

ПРИКАЗЫВАЮ:

И.о. дир О.А. Ананьева

Приложение к приказу № 86  ̂от «22» марта 2023г.

Перечень учебников к использованию в образовательном процессе в Гимназии №1

на 2023 -  2024 учебный год

№ п/п Наименование учебного
предмета

Класс Авторы, название учебника Издательство

Начальное общее
образование

1 Русский язык 1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А.,
Виноградская Л.А., Бойкина М.В.
Русский язык. Азбука.

Просвещение

2 Русский язык 1 Горецкий В. Г., Федосова Н. А.
Прописи. Обучение грамоте.

Просвещение

3 Русский язык 1 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский
язык.

Просвещение

4 Русский язык 2 Рамзаева Т.Г. Русский язык. Просвещение
5 Русский язык 3 РамзаеваТ.Г. Русский язык. Просвещение
б Русский язык 4 Рамзаева Т.Г. Русский язык. Просвещение
7 Русский родной язык 1 Александрова О.М. и др. Русский

родной язык.
Просвещение

8 Русский родной язык 2 Александрова О.М. и др. Русский
родной язык.

Просвещение

9 Русский родной язык 3 Александрова О.М. и др. Русский
родной язык.

Просвещение

10 Русский родной язык 4 Александрова О.М. и др. Русский
родной язык.

Просвещение

11 Литературное чтение 1 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,
Голованова М.В. и др. Литературное
чтение.

Просвещение

12 Литературное чтение 2 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,
Голованова М.В. и др. Литературное
чтение.

Просвещение

13 Литературное чтение 3 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,
Голованова М.В. и др. Литературное
чтение.

Просвещение

14 Литературное чтение 4 Климанова Л.Ф.; Горецкий В.Г.,
Голованова М.В. и др. Литературное
чтение.

Просвещение

15 Английский язык 2 Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д.
и др. Английский язык.

Просвещение

16 Английский язык 3 Афанасьева О.В., Михеева И.В.
Английский язык.

Просвещение

17 Английский язык 4 Афанасьева О.В., Михеева И.В.
Английский язык.

Просвещение

18 Математика 1 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова
С.В. Математика.

Просвещение

19 Математика 2 МороМ.И., Бантова М.А., Бельтюкова
Г.В. и др. Математика

Просвещение

20 Математика 3 МороМ.И., Бантова М.А., Бельтюкова
Г.В. и др. Математика

Просвещение

21 (Математика 4 МороМ.И., Бантова М.А., Бельтюкова
Г.В. и др. Математика

Просвещение

Приложение к приказу № 86  ̂от «22» марта 2023г.

22 Окружающий мир 1 Плешаков А.А. Окружающий мир. Просвещение
23 Окружающий мир 2 Плешаков А.А. Окружающий мир. Просвещение
24 Окружающий мир 3 Плешаков А.А. Окружающий мир. Просвещение
25 Окружающий мир 4 Плешаков А.А. Окружающий мир. Просвещение
26 Музыка 1 Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина

Т. С. Музыка.
Просвещение

27 Музыка 2 Критская Е.Д. Музыка. Просвещение
28 Музыка 3 Критская Е.Д. Музыка. Просвещение
29 Музыка 4 Критская Е.Д. Музыка. Просвещение
30 Изобразительное

искусство
1 Йеменская Л. А./ под редакцией

Йеменского Б. М., Изобразительное
искусство.

Просвещение

31 Изобразительное
искусство

2 Шпикалова Т.Я. Изобразительное
искусство.

Просвещение

32 Изобразительное
искусство

3 Шпикалова Т.Я. Изобразительное
искусство.

Просвещение

33 Изобразительное
искусство

4 Шпикалова Т.Я. Изобразительное
искусство

Просвещение

34 Технология 1 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. Просвещение
35 Технология 2 Геронимус Т.М. Технология. ООО «БИНОМ»

Лаборатория
знаний

3(5 Технология 3 Геронимус Т.М. Технология. ООО «БИНОМ»
Лаборатория
знаний

37 Технология 4 Геронимус Т.М. Технология. ООО «БИНОМ»
Лаборатория
знаний

38 Физическая культура 1 Матвеев А.П. Физическая культура. Просвещение
39 Физическая культура 2 Матвеев А.П. Физическая культура. Просвещение
40 Физическая культура 3-4 Матвеев А.П. Физическая культура. 3 -

4 классы.
Просвещение

41 Основы религиозной
культуры и светской
этики

4 Васильева О.Ю., Кульберг А.С.,
Корытко О.В. и др./ под науч. ред.
Васильевой О.Ю.
Основы религиозных культур и
светской этики. Основы православной
культуры.

Просвещение

Основное общее
образование

1 Русский язык 5 -9 Бабайцева В.В. Русский язык. Теория. 5
-  9 классы.

Просвещение

2 Русский язык 5 Ладыженская Т А ,  Баранов М. Т ,
Тростенцова Л .А . и др. Русский язык

Просвещение

3 Русский язык 5 Никитина Е.И. Русский язык. Русская
речь.

Дрофа

4 Русский язык 6 1. Русский язык. Практика/ под ред.Г.К.
Лидман-Орловой.
2. Никитина Е.И. Русский язык. Русская
речь

Дрофа

5 Русский язык 7 1.Русский язык. Практика/ под
ред.С.Н. Пименовой.

Дрофа

Приложение к приказу № 86̂  от «22» марта 2023г.

2.Никитина Е.И. Русский язык. Русская
речь.

6 Русский язык 8 1. Русский язык. Практика/ под ред.
Ю.С. Пичугова.
2. Никитина Е.И. Русский язык. Русская
речь.

Дрофа

7 Русский язык 9 Русский язык. Практика / под ред. Ю.С.
Пичугова.

Дрофа

8 Русский родной язык 5 Александрова О.М. и др. Русский
родной язык.

Просвещение

9 Русский родной язык 6 Александрова О.М. и др. Русский
родной язык.

Просвещение

10 Русский родной язык 7 Александрова О.М. и др. Русский
родной язык.

Просвещение

11 Русский родной язык 8 Александрова О.М. и др. Русский
родной язык.

Просвещение

12 Русский родной язык 9 Александрова О.М. и др. Русский
родной язык.

Просвещение

13 Литература 5 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин
В.И. Литература

Просвещение

14 Литература 6 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин
В.И. Литература

Просвещение

15 Литература 7 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин
В.И. Литература

Просвещение

16 Литература 8 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин
В.И. Литература

Просвещение

17 Литература 9 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин
В.И. Литература

Просвещение

18 Английский язык 5 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и
др. Английский язык.

Просвещение

19 Английский язык 6 Афанасьева О.В., Михеева 14.В.
Английский язык.

Дрофа

20 Английский язык 7 Афанасьева О.В., Михеева И.В.
Английский язык.

Дрофа

21 Английский язык 8 Афанасьева О.В., Михеева И.В.
Английский язык.

Дрофа

22 Английский язык 9 Афанасьева О.В., Михеева И.В.
Английский язык.

Дрофа

23 Немецкий язык 5 Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и
др. Немецкий язык. Второй
иностранный язык.

Просвещение

24 Немецкий язык 6 Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и
др. Немецкий язык. Второй
иностранный язык.

Просвещение

25 Немецкий язык 7 Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и
др. Немецкий язык. Второй
иностранный язык.

Просвещение

26 Немецкий язык 8 Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и
др. Немецкий язык. Второй
иностранный язык.

Просвещение

27 Немецкий язык 9 Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и
др. Немецкий язык. Второй
иностранный язык.

Просвещение

Приложение к приказу № 86  ̂от «22» марта 2023г.

28 Немецкий язык 8 Бим И.Л. Немецкий язык. Просвещение
29 Немецкий язык 9 Бим И.Л. Немецкий язык. Просвещение
30 Французский язык 5 Береговская Э.М., Белосельская Т.В.

Французский язык. Второй
иностранный язык.

Просвещение

31 Французский язык 6 Селиванова Н.А., Шашурина А.Ю.
Французский язык. Второй
иностранный язык.

Просвещение

32 Французский язык 7 Селиванова Н.А., Шашурина А.Ю.
Французский язык. Второй
иностранный язык.

Просвещение

33 Французский язык 8 Селиванова Н.А., Шашурина А.Ю.
Французский язык. Второй
иностранный язык.

Просвещение

34 Французский язык 9 Селиванова Н.А., Шашурина А.Ю.
Французский язык. Второй
иностранный язык.

Просвещение

35 Английский язык 8 Афанасьева О.В., Михеева И.В.
Английский язык как второй
иностранный: 4-й год обучения.

Дрофа

36 Английский язык 9 Афанасьева О.В., Михеева И.В.
Английский язык как второй
иностранный: 5-й год обучения.

Дрофа

37 Математика 5 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков
А.С. и др. Математика.

Просвещение

38 Математика 6 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир
М.С. под ред. Подольского В.Е.
Математика.

Просвещение

39 Алгебра 7 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г.,
Нешков К.И. и др./ Под ред.
Теляковского С.А. Алгебра.

Просвещение

40 Алгебра 8 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир
М.С. под ред. Подольского В.Е.
Алгебра.

Просвещение

41 Алгебра 9 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир
М.С. под ред. Подольского В.Е.
Алгебра.

Просвещение

42 Геометрия 7 -9 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев
С.Б. и др. Геометрия.

Просвещение

43 Информатика 6 Босова Л.Л., Босова А.Ю.Информатика. БИНОМ.
Лаборатория
знаний.

44 Информатика 7 Босова Л.Л., Босова А.Ю.Информатика. БИНОМ.
Лаборатория
знаний.

45 Информатика 8 Босова Л.Л., Босова А.Ю.Информатика. Просвещение
46 Информатика 9 Босова Л.Л., Босова А.Ю.Информатика. Просвещение
47 География 5 -6 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина

Е.К. и др. География
Просвещение

48 География 6 Дронов В.П. География.
Землеведение.

Дрофа

49 География 7 Душина И.В. и др./ под ред.В.П.
Дронова. География. Материки,

Дрофа

Приложение к приказу № 86̂  от «22» марта 2023г.

океаны, народы и страны.
50 География 8 Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И.

География.
Русское слово

51 География 9 Домогацких Е.М. География.
Население и хозяйство России.

Русское слово

52 Физика 7 Перышкин И. М., Иванов А. И. Физика. Просвещение
53 Физика 8 Кабардин О.Ф. Физика. Просвещение
54 Физика 9 Кабардин О.Ф. Физика. Просвещение
55 Биология 5 Пасечник В. В., Суматохин С. В.,

Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ Под ред
Пасечника В. В. Биология

Просвещение

56 Биология 5-6 Пасечник В. В., Суматохин С. В.,
Калинова Г.С./ Под ред Пасечника В. В.

Просвещение

Биология
57 Биология 7 Пасечник В. В., Суматохин С. В.,

Калинова Г.С./ Под ред Пасечника В. В.
Биология

Просвещение

58 Биология 8 Пасечник В. В., Каменский А.А.,
Шевцов Г.Г. Биология

Просвещение

59 Биология 9 Пасечник В. В., Каменский А.А. и др.
Биология

Просвещение

60 Химия 8 Габриелян О. С., Остроумов И. Г.,
Сладков С. А. Химия.

Просвещение

61 Химия 9 Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Просвещение
Сладков С. А. Химия.

62 История 5 Вигасин А. А., Годер Г. И., Свенцицкая
И. С.; под ред. Искендерова А. А.
История. Всеобщая история. История

Просвещение

Древнего мира.
63 История 6 1.Агибалова Е.В., Донской Г.М.

История Средних веков.
Просвещение

2.Пчелов Е.В., Лукин П.В. История
России с древнейших времен до
начала 1бв.

Русское слово

64 История 7 1. Дмитриева О.В., под.ред. Карпова
С.П. Всеобщая история. История
Нового времени .Конец 15-17век.
2. Пчелов Е.В., Лукин П.В. История
России 16-47вв.

Русское слово

65 История 8 1.3агладин Н.В., Белоусов Л.С.,
Пименова Л.А., под ред. Карпова С.П.
Всеобщая история. История Нового
времени.18 век.
2.Захаров В.Н., Пчелов Е.В., под.ред.

Русское слово

Петрова Ю.С. История России. 18 век.
66 История 9 1. Загладин Н.В., Белоусов Л.С. под

ред. Карпова С.П. Всеобщая история.
История Нового времени.1801-1917гг.
2. Соловьев К.А., Шевырев А.П., под
ред, Петрова Ю.А. История России.

Русское слово

1801-1914гг.
67 Обществознание 6 Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л.;

Иванова Л. Ф. и др. Обществознание
Просвещение

Приложение к приказу № 8б_ от «22» марта 2023г.

68 Обществознание 7 Обществознание/ Боголюбов Л.Н.,
Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др.
под ред. Л.И. Боголюбова, Л.Ф.
Ивановой.

Просвещение

69 Обществознание 8 Обществознание/ Боголюбов Л.Н.,
Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др.
под ред. Л.Н. Боголюбова, Л.Ф.
Ивановой.

Просвещение

70 Обществознание 9 Обществознание/ Боголюбов Л.Н.,
Матвеев А.И., Жильцова Е.Н. и др. под
ред. Л.Н. Боголюбова, Лазебниковой,
Матвеева А.И.

Просвещение

71 Изобразительное 5 Горяева Н. А., Островская О. В./ под Просвещение
искусство ред. Йеменского Б. М.

Изобразительное искусство.
72 Изобразительное 6 Неменская Л.А. Изобразительное Просвещение

искусство искусство. Искусство в жизни
человека.

73 Изобразительное 7 Питерских А.С., Гуров Г.Е. Просвещение
искусство Изобразительное искусство. Дизайн и

архитектура в жизни человека.
74 Изобразительное 8 Питерских А.С. Изобразительное Просвещение

искусство искусство. Изобразительное искусство
в театре, кино, на телевидении.

79 Музыка 5 Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка. Просвещение
76 Музыка 6 Сергеева Г.П. Музыка. Просвещение
77 Музыка 7 Сергеева Г.П. Музыка. Просвещение
78 Музыка 8 Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка. Просвещение
79 Физическая культура 5 Матвеев А.П. Физическая культура. Просвещение
80 Физическая культура 6 -7 Матвеев А.П. Физическая культура. 6 -

7 классы.
Просвещение

81 Физическая культура 8 -9 Матвеев А.П. Физическая культура. 8 -
9 классы.

Просвещение

82 Технология 5 Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев
Ю.Л. и др. Технология

Просвещение

S3 Технология 6 Казакевич В.М. и др.Технология. Просвещение
84 Технология 7 1.Кожина О.А. Технология. Дрофа

Обслуживающий труд.
2.Самородский П.С. Технология:
технический труд.

Вентана-Граф

89 Технология 8 1.Технология. Обслуживающий труд /
О.А. Кожина и др.

Дрофа

2.Технология/ под ред. В.Д.
Симоненко.

Вентана-Граф

86 Основы безопасности 6 Хренников Б.О., Гололобов Н.В. и др. Просвещение
жизнедеятельности под ред. Егорова С.Н. Основы

безопасности жизнедеятельности
87 Основы безопасности 7 Вангородский С.И., Кузнецов С.Н., Дрофа

жизнедеятельности Латчук В. Н. Основы безопасности
жизнедеятельности

88 Основы безопасности 8 Вангородский С.Н., Кузнецов С.Н., Дрофа
жизнедеятельности Латчук В.Н. Основы безопасности

жизнедеятельности

Приложение к приказу № 86L от «22» марта 2023г.

89 Основы безопасности
жизнедеятельности

9 Вангородский С.Н., Кузнецов С.Н.,
Латчук В.Н. Основы безопасности
жизнедеятельности

Дрофа

Среднее общее
образование

1 Русский язык 10 Хлебинская Г.Ф. Русский язык
(базовый и углубленный уровни).

Мнемозина

2 Русский язык 11 Хлебинская Г.Ф. Русский язык
(базовый и профильный уровни)

Мнемозина

3 Литература 10 Литература(базовый и профильный
уровни)/ под ред.Г.Н. Ионина, Г.И.
Беленького.

Мнемозина

4 Литература 11 Ионин Г.Н. Литература/ под ред. Г.Н.
Ионина, Г.И. Беленького.

Мнемозина

5 Английский язык 10 Афанасьева О.В. и др. Английский
язык.

Дрофа

б Английский язык 11 Афанасьева О.В. и др. Английский
язык.

Дрофа

7 Немецкий язык 10 Аверин М.М., Бажанов А.Е.,
Фурманова С.Л. Немецкий язык.
Второй иностранный язык.

Просвещение

8 Немецкий язык 11 Радченко О.А., Лытаева М.А., Гутброд
О.В. Немецкий язык.

Просвещение

9 Немецкий язык 11 Аверин М.М., Бажанов А.Е.,
Фурманова С.Л. Немецкий язык.
Второй иностранный язык.

Просвещение

10 Французский язык 10 Григорьева Е.Я. Французский язык.
Второй иностранный язык.

Просвещение

11 Французский язык 11 Григорьева Е.Я. Французский язык.
Второй иностранный язык.

Просвещение

12 Геометрия lO -
l l

Атанасян Л.С. Математика: алгебра и
начала математического анализа,
геометрия. Геометрия. 10-11 классы
(базовый и углубленный уровни).

Просвещение

13 Алгебра 10-11 Алимов Ш.А. Математика: алгебра и
начала математического анализа,
геометрия, алгебра и начала
математического анализа (базовый и
углубленный уровни).

Просвещение

14 Информатика 10 Босова Л.Л., Босова А.Ю.
Информатика.

Просвещение

15 Информатика 11 Босова Л.Л., Босова А.Ю.
Информатика.

Просвещение

16 География 10-11 Максаковский В.П. География. 1 0 -  11
классы (базовый уровень).

Просвещение

17 Биология 10 Сивоглазов В.И. Биология. Общая
биология. Базовый уровень.

Дрофа

18 Биология 11 Сивоглазов В.И. Биология. Общая
биология. Базовый уровень.

Дрофа

19 Физика 10 Мякишев Г.Я. Физика/ базовый и
профильный уровни.

Просвещение

20 Физика 11 Мякишев Г.Я. Физика/ базовый и
профильный уровни.

Просвещение

Приложение к приказу № 8б_ от «22» марта 2023г.

21 Химия 10 Габриелян О.С., Остроумов И.Г.,
Сладков С.А. Химия.

Дрофа

22 Химия 11 Габриелян О.С. Химия. Дрофа
23 История 10-11 Сахаров А.Н., Загладин Н.В., Петров

Ю.С. История в двух частях.
Русское слово

24 История 10 Шубин А.В., Мягков М.Ю., Никифоров
Ю.А. и другие; под общей редакцией
Мединского В.Р. История России,
1914-1945 годы.

Просвещение

25 История 11 Шубин А.В., Мягков М.Ю., Никифоров
Ю.А. и другие; под общей редакцией
Мединского В.Р. История России, 1946
год - начало XXI века.

Просвещение

26 Обществознание 10 Обществознание/ Боголюбов Л.Н.,
Аверьянов Ю.И., Белявский А.В. и др.
под ред. Л.Н. Боголюбова

Просвещение

27 Обществознание 11 Обществознание/ базовый уровень;
Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И.,
Иванова Л.Ф. и др. под ред.
Л.Н.Боголюбова.

Просвещение

28 Право 10-11 Никитин А.Ф., Никитина Т.И. Право. Дрофа
29 Физическая культура 10-11 Лях В.И. Физическая культура. Просвещение
30 Основы безопасности

жизнедеятельности
10 Основы безопасности

жизнедеятельности / / В.Н. Латчук,
В.В. Марков и др.

Дрофа

31 Основы безопасности
жизнедеятельности

11 Основы безопасности
жизнедеятельности/В.Н. Латчук, В.В.
Марков и др.

Дрофа

32 Астрономия 10-11 Воронцов-Вельяминов Б.А.
Астрономия.

Дрофа